中共内蒙古自治区委员会宣传部
内 蒙 古 自 治 区 科 学 技 术 厅
内蒙古自治区工业和信息化厅
内 蒙 古 自 治 区 文 化 和 旅 游 厅

　文件

内党宣办发 〔２０１９〕６号

关于征集内蒙古文化科技创新创业

大赛项目的通知

各盟市委及满洲里、二连浩特市委宣传部,各盟市科技局、工业

和信息化局、文化旅游广电局,自治区有关单位,自治区直属国

有文化企业集团,自治区各高校及有关研究机构:

为深入实施创新驱动发展战略,推进大众创业,万众创新,

发现和培育富有创新精神和能力的文化科技创业团队,发掘文化

与科技创新相结合的优秀创意,发现、孵化和展示有价值的创新

项目,推动文化科技深度融合,内蒙古自治区党委宣传部联合自

治区科学技术厅、工业和信息化厅、文化和旅游厅共同举办自治

—１—

区首届文化科技创新创业大赛,现就有关事项通知如下:

一、征集内容

(一)项目征集.根据本地区本单位本企业文化科技融合发

展现状、存在问题和实际需求,设计提出自治区首届文化科技创

新创业大赛项目,填写 «文化科技创新创业大赛项目征集表».

项目要坚持 “科学性、创新性、实用性、文化与科技的融合性”

原则,以互联网和大数据融合体验为主,利用音频、视频、数字

动漫、虚拟现实、信息化技术、软件技术等数字技术,涵盖出

版、影视、传媒、体育、教育、传统文化等各领域,解决促进文

化科技融合发展的实际问题.

(二)项目辅导专家征集.各地区各单位各企业要根据提出

的项目推荐相关专家,填写 «文化科技创新创业大赛评审专家征

集表»,负责大赛期间项目辅导及评议咨询等工作.推荐的专家

要具有高级专业技术职称或同等专业水平,从事相关领域工作满

１０年,在辅导和评议的过程中能以客观公正,廉洁自律,遵纪

守法为行为准则,依规履行评审专家工作职责并接受监督管理.

推荐无名额限制,对推荐专家进行资格审核后择优录用.

二、有关要求

各地区各单位各企业要高度重视,认真谋划,深入了解本地

区本单位本企业文化科技融合发展情况,积极发动各方力量,设

计提出有针对性的优秀项目,并于２０１９年４月１５日前将项目征

集表和评审专家征集表反馈至自治区党委宣传部文资处.
—２—

附
件

１

文
化

科
技

创
新

创
业

大
赛

项
目

征
集

表

填
写

单
位

:
填

写
日

期
:

序 号
项
目
名
称

项
目

类
别

建
设
单
位
名
称

建
设
情
况

项
目
预
算

项
目
简
介

项
目
展
现

形
式

市
场
应
用

联
系
人
及

联
系
方
式

填
报

人
:

联
系

方
式

:
注

:
１
．

建
设

情
况

:
在

建
、

储
备

、
准

备
研

究
;

２
．

项
目

类
别

填
写

附
件

３
« 内

蒙
古

文
化

科
技

创
新

创
业

赛
事

活
动

项
目

方
向

»
中

项
目

方
向

序
号

即
可

;
３
．

市
场

应
用

:
项

目
完

成
后

在
何

处
使

用
及

应
用

前
景

.

—４—

附
件

２

文
化

科
技

创
新

创
业

大
赛

评
审

专
家

征
集

表

填
写

单
位

:
填

写
日

期
:

序
号

姓
名

职
称

研
究
领
域

简

介

联
系
方
式

填
报

人
:

联
系

方
式

:

—５—

附件３

内蒙古文化科技创新创业

赛事活动项目方向

一、项目方向

０１􀆰爱国、红色题材

彰显中华文化的精神内涵和审美风范.

①弘扬中华传统美德;

②社会主义核心价值观;

③重现重大革命和历史事件;

④中国传统节日.

０２􀆰文物遗迹复原

①文物复活,展现文物背后故事;

②革命遗址、历史遗迹的复原,展现其背后的故事.

０３􀆰弘扬民族文化

依托地方特色文化,开发具有鲜明区域特点和民族特色的数

字文化产品.

①少数民族语言文字和经典故事;

②历史事件的保护和传播;

③展现内蒙古地区壮美风光,民族团结守望相助.

０４􀆰非物质文化遗产

—６—

将民歌、民曲、民族说唱、传统音乐舞蹈、民俗民情、民族

制作技艺、民间婚礼祭祀、手工艺品、服饰用具、民族餐饮等非

物质文化遗产进行数字化转化和开发,实现非物质文化遗产资源

的创造性转化和创新性发展.

０５􀆰文化科技及旅游等服务及产业化平台类

以内蒙古文化、非物质文化遗产为核心,以互联网技术为载

体,充分展示内蒙古文化旅游、影视传播、创新创业、特色产业

(包含:民族服饰、非遗手工艺、农牧业等)、文化科技创意等的

电子商务平台、服务平台、互联网产业化发展平台等.

０６􀆰文化旅游演艺

运用３D、４D、数字模拟等高新技术,创新文化演艺剧目表

现形式,打造以草原文化为主题的大型舞台演艺项目,丰富文化

旅游演出内容.

①民族歌舞;

②地方戏曲;

③景区特色文化演艺剧.

０７􀆰中小学教育

围绕立德树人根本任务,遵循学生认知规律和教育教学规

律,按照一体化、分学段、有序推进的原则,把中华优秀传统文

化、少数民族文化、社会主义核心价值观等利用高科技手段全方

位融入中小学思想道德教育、文化知识教育、日常学习生活中.

０８􀆰数字文化艺术展示空间

—７—

以光学、电子等新兴媒介为表现形式,贴近群众生活和市场

需求的数字艺术展示产业,以数字艺术手段传承中华美学精神.

与公共空间、公共设施、公共艺术相结合,与智慧旅游、城市综

合体、特色小 (城)镇相结合,开发能够充分展示内蒙古文化资

源、民族精神、旅游资源的数字文化艺术展示创新作品及项目.

０９􀆰数字儿童乐园

利用光影技术,与优秀民族文化、社会主义核心价值观、优

秀行为习惯等相结合,打造儿童数字公共文化空间.寓教于乐,

提升儿童文化素养、培养优秀行为习惯.

１０􀆰广告

利用高科技展示技术与装备,创新广告设计与展示,设计易

于大众接受的广告创意作品.

１１􀆰设备集成创新应用

①交互体验装备类

②虚拟现实装备类

③观演视效装备类

二、征集类别

上述项目需使用科技手段,包含但不限于编程、虚拟现实、

增强现实、混合现实、全息、动漫、集成装备应用技术、沉浸式

拼接投影技术、游戏等相关技术.

其中:文化科技及旅游等服务及产业化平台类包含但不限于

针对IOS、Android版的 APP、PC端程序 (EXE程序),提供

—８—

UI设计、产品功能规划、平台简介、运营情况及思路、盈利模

式、服务或交易情况等.

文化旅游演艺类需使用全息技术、沉浸式拼接投影技术、虚

拟现实、增强现实、混合现实等相关技术.

广告类需要使用全息、虚拟现实、增强现实、混合现实等相

关技术.

—９—

内蒙古自治区党委宣传部办公室 ２０１９年３月２１日印发

—０１—

	【书签】新建书签